
Předmluva 871

2. díl 884

10 Kůže a systémové nemoci

10.1 Nutriční, metabolické a dědičné poruchy 889
10.1.1 KOŽNÍ ZMĚNY U NUTRIČNÍCH PORUCH 889

10.1.2 KOŽNÍ ZMÉNYU PORUCH METABOLISMU AMINOKYSELIN 895

10.1.3 PORPHYRIA 901

10.1.4 AMYLOIDÓZA KŮŽE 908

10.1.5 XANTOMATÖZY 914

10.1.6 FABRYHO NEMOC 917

10.1.7 VROZENÉ PORUCHY POJIVOVÉ TKÁNĚ A LIPOIDNÍ PROTEINÓZA 920

10.1.8 KOŽNÍ MINERALIZACE A KALCIFIKACE 928

10.1.9 DĚDIČNÉ PORUCHY INSTABILITY CENOMU A OPRAVY DNA 932

10.1.10 NEUROFIBROMATÓZY 937

10.1.11 KOMPLEXTUBERÓZNÍ SKLERÓZY 946

10.1.12 EKTODERMALNÍ DYSPLAZIE 952

10.1.13 SYSTÉMOVÉ AUTOINFLAMATORNÍ NEMOCI 957

10.1.14 GENETICKY PODMÍNĚNÉ IMUNODEFICITY 964

10.2 Kožní projevy nemocí kostní dřeně nebo krve 973
10.2.1 HEMATOLOGICKÉ NEMOCI 973

10.2.2 KOŽNÍ LYMFOMY 988

10.2.3 KOŽNÍ PSEUDOLYMFOMY 1017

10.2.4 KOŽNÍ HISTIOCYTÓZA Z LANGERHANSOVÝCH BUNĚK 1022

10.2.5 HISTIOCYTÓZY Z NON-LANGERHANSOVÝCH BUNĚK 1027

10.2.6 MASTOCYTÓZA 1037

10.3 Kožní projevy nemocí vnitřních orgánů 1045
10.3.1 KŮŽE A NEMOCI TRÁVICÍHO TRAKTU, LEDVIN A KARDIOPULMONÁLNÍHO SYSTÉMU 1046

10.3.2 KOŽNÍ PROJEVY ENDOKRINNÍCH NEMOCÍ 1052

10.3.3 SARKOIDÓZA 1060

10.3.4 KOŽNÍ PARANEOPLASTICKÉ SYNDROMY 1065

10.3.5 KOŽNÍ PROJEVY U TRANSPLANTOVANÝCH 1069

10.4 Kožní projevy autoimunitních revmatických nemocí 1074
10.4.1 MECHANISMUS AUTOIMUNITNÍ CHOROBY 1074

10.4.2 LUPUS ERYTHEMATODES 1078

10.4.3 DERMATOMYOSITIS 1085

10.4.4 SKLERODERMIA 1091

10.4.5 SKLEREDÉM A SKLEROMYXEDÉM 1096

10.4.6 RELABUJÚCA POLYCHONDRITÍDA 1100

10.4.7 REUMATOIDNÁ ARTRITÍDA, REUMATICKÁ HORÚČKA A DNA 1102

10.4.8 SJÖGRENOV SYNDROM 1105

10.5 Kožní projevy cévních nemocí 1110
10.5.1 ANGIOGENEZE, ENDOTEL A ZÁNĚT 1110



10.5.2 KOŽNÍ VASKULITIDY 1113

10.5.3 ERYTHEMA ELEVATUM DIUTINUM 1119

10.5.4 BEH^ETOVA NEMOC 1122

10.5.5 KAWASAKIHO NEMOC 1127

10.5.6 PIGMENTOVÉ PURPURICKÉ DERMATÓZY 1131

10.5.7 KRYOGLOBULINEMIE A KRYOFIBRINOGENEMIE 1136

10.5.8 RAYNAUDÚV FENOMÉN 1141

10.5.9 MALIGNÍ ATROFICKÁ PAPULÓZA 1147

10.5.10 VASKULÁRNÍ MALFORMACE 1150

10.5.11 KOŽNÍ PROJEVY NEMOCÍ PERIFERNÍCH TEPEN 1156

10.5.12 KOŽNÍ PROJEVY PERIFERNÍ VENÓZNÍ NEDOSTATEČNOSTI 1165

10.5.13 LYMFEDÉM 1171

11 Kožní infekční nemoci

11.1 Bakteriální infekce 1177
11.1.1 POVRCHOVÉ KOŽNÍ INFEKCE A PYODERMIE 1177

11.1.2 GRAMPOZITIVNÍ INFEKCE S PRODUKCÍ TOXINÚ 1188

11.1.3 NENEKROTIZUJÍCÍ INFEKCE DERMIS A HYPODERMIS: CELULITIDA A ERYSIPEL 1195

11.1.4 NEKROTIZUJÍCÍ INFEKCE MĚKKÝCH TKANÍ: NEKROTIZUJÍCÍ FASCIITIDA A MYONEKRÓZA 1200

11.1.5 INFEKCE PŮSOBENÉ GRAMNEGATIVNÍMI KOKY A BACILY 1203

11.1.6 KOŽNÍ PROJEVY U INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY, SEPSE, SEPTICKÉHO ŠOKU

A DISEMINOVANÉ INTRAVASKULÄRNÍ KOAGULACE 1207

11.1.7 BARTONELÓZA 1211

11.1.8 DALŠÍ INFEKCE GRAMNEGATIVNÍMI BAKTERIEMI 1215

11.1.9 KOŽNÍ TUBERKULÓZA A INFEKCE ATYPICKÝMI MYKOBAKTERIEMI 1219

11.1.10 AKTINOMYKÓZA, NOKARDIÓZA A AKTINOMYKOTICKÝ MYCETOM 1228

11.1.11 LEPRA 1232

11.1.12 LYMESKA BORELIÓZA 1235

11.1.13 RICKETTSIÓZY 1246

11.1.14 EHRLICHIÓZY A ANAPLASMÓZY 1251

11.2 Mykotické infekce
11.2.1 POVRCHOVÉ MYKOTICKÉ INFEKCE

11.2.2 MYKOTICKÉ INFEKCE PŮSOBENÉ KVASINKAMI

11.2.3 HLUBOKÉ MYKÓZY

1259
1260

1282

1293

11.3 Virové infekce 1309
11.3.1 EXANTÉMOVÉ VIROVÉ INFEKCE 1309

11.3.2 HERPES SIMPLEX 1341

11.3.3 VARICELLA ET HERPES ZOSTER 1350

11.3.4 INFEKCE POXVIRY 1362

11.3.5 INFEKCE LIDSKÝMI PAPILOMAVIRY 1376

11.3.6 KOŽNÍ PROJEVY HIV INFEKCE 1388

11.4 Sexuálně přenosné infekce 1401
11.4.1 SYPHILIS 1403

11.4.2 ENDEMICKÉ TREPONEMATÓZY 1416

11.4.3 ULCUS MOLLE 1418

11.4.4 LYMPHOGRANULOMA VENEREUM 1420



11.4.5 GRANULOMA INGUINALE 1422

11.4.6 CONORRHOEA 1424

11.4.7 CHLAMYDIÓZY 1429

11.4.8 MYKOPLAZMÓZY, UREAPLAZMÓZY 1432

11.4.9 BAKTERIÁLNÍ VACINÓZA 1436

11.4.10 TRICHOMONIAZA 1437

11.5 Infestace, pokousánía poranění 1439
11.5.1 LEISHMANIÓZA A DALŠÍ INFEKCE PRVOKY 1439

11.5.2 HELMINTÓZY 1447

11.5.3 INFESTACE ČLENOVCI (EPIZOONÓZY) 1451

11.5.4 POKOUSANÍ A PORANĚNÍ 1465

12 Terapie 1471

12.1 Topická léčba 1471
12.1.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY MÍSTNÍ LÉČBY 1471

12.1.2 MACISTRALITY V DERMATOVENEROLOGII 1473

12.1.3 TOPICKÉ KORTIKOIDY 1478

12.1.4 TOPICKÉ RETINOIDY 1484

12.1.5 TOPICKÁ ANTIBIOTIKA A ANTISEPTIKA 1487

12.1.6 TOPICKÁ ANTIMYKOTIKA 1492

12.1.7 TOPICKÁ ANTIVIROTIKA A CYTOSTATIKA 1495

12.1.8 TOPICKÁ ANTIPARAZITIKA 1497

12.1.9 TOPICKÉIMUNOMODULÁTORY 1498

12.1.10 DALŠÍ TOPICKÉ PREPARÁTY 1500

12.1.11 FOTOPROTEKCE 1502

12.2 Systémová léčba 1505
12.2.1 SYSTÉMOVÉ KORTIKOIDY 1505

12.2.2 DAPSON 1509

12.2.3 AMINOCHINOLONY (ANTIMALARIKA) 1514

12.2.4 ANTIMETABOLITY A CYTOTOXICKÉ LÉKY 1515

12.2.5 RETINOIDY 1521

12.2.6 ANTIHISTAMINIKÁ 1524

12.2.7 ANTIBIOTIKA 1525

12.2.8 ANTIVIROTIKA 1533

12.2.9 SYSTÉMOVÁ ANTIMYKOTIKA 1537

12.2.10IMUNOSUPRESIVAAIMUNOMODULANCIA 1540

12.2.11 CÍLENÁ PROTIZÁNĚTLIVÁ A PROTINÁDOROVÁ LÉČIVA (IMUNOBIOLOCIKA) 1545

12.3 Fyzikální léčba 1571
12.3.1 FOTOTERAPIE 1571

12.3.2 FOTOCHEMOTERAPIE A FOTODYNAMICKÁTERAPIE 1575

12.3.3 LASERY, JINÉ SVĚTELNÉ ZDROJE A ULTRAZVUK 1579

12.3.4 RADIOTERAPIE 1587

12.3.5 MANUÁLNÍ LYMFODRENÁŽ 1589

12.4 Chirurgická léčba 1590
12.4.1 ANATOMIE A DERMATOCHIRURGIE 1590



12.4.2 INŠTRUMENTÁRIUM A ŠICÍ MATERIÁLY V DERMATOCHIRURCII 1591

12.4.3 ANESTEZIE V DERMATOCHIRURCII 1593

12.4.4 ŘEZ A UZÁVĚR RÁNY 1597

12.4.5 EXCIZE, POSUNY, TRANSPLANTÁTY 1599

12.4.6 MOHSOVA MIKROGRAFICKÁ CHIRURGIE 1605

12.4.7 CHIRURGICKÁ LÉČBA NEHTŮ 1606

12.4.8 CHIRURGICKÁ LÉČBA HIDRADENITIDY 1611

12.4.9 KRYOCHIRURGIE A ELEKTROCHIRURGIE 1614

12.4.10 KOMPLIKACE V DERMATOCHIRURCII 1618

12.4.11 MECHANISMUS HOJENÍ RAN, MODERNÍ PROSTŘEDKY HOJENÍ RAN 1621

12.4.12 LÉČBA VARIXÚ 1624

12.5 Korektivní dermatologie 1630
12.5.1 KOSMETICKÉ PROSTŘEDKY A PÉČE O KŮŽI 1630

12.5.2 CHEMICKÝ PEELINC A DERMABRAZE 1633

12.5.3 LIPOSUKCE 1635

12.5.4 AUGMENTACE MĚKKÉ TKÁNĚ 1637

12.5.5 BOTULOTOXIN 1639

12.5.6 TRANSPLANTACE VLASŮ A REDUKCE ALOPECIE 1641

12.6 Komplementární a alternativní medicína v dermatologii

12.7 Psychoterapie v dermatovenerologii
12.7.1 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY KOŽNÍHO ONEMOCNĚNÍ

12.7.2 MOŽNOSTI PSYCHOTERAPEUTICKÉHO OVLIVNĚNÍ DERMATÓZ

Receptář

Seznam zkratek

menný rejstřík

Rejstřík (1. a 2. dílu)

1645

1649
1649

1651

1655

1661

1673

1679


